1

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議
決

裁

平成２４年第３回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成２４年３月２８日（水）１６時３０分開会の第３回上富良野町教育委員会は、上富良

野町社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成２４年３月２８日  １６時３０分

３．出席委員

            委  員    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

            教育長  北 川 雅 一

４．欠席委員

        委員長  増 田 修 一

５．事務局職員

教育振興課長          服 部 久 和

            社会教育班主幹         鈴 木 真 弓

        建設担当主幹      大 谷 隆 樹

            学校教育班主幹（記録） 大 石 輝 男

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成２４年３月２８日   １７時１１分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委員長代理

学校教育班主幹

委員長代理

教 育 長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

開会宣言１６時３０分

只今から平成２４年第３回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成２４年２月２１日開催の、平成２４年、第２回上富良野町教育委員会、議

事録について、ご報告申し上げます。

報告第１号 上富良野町人材育成派遣事業補助金交付要綱の一部改正について他２

件、議案第１号 平成２３年度上富良野町一般会計（教育費）補正予算について他１０

件について、ご審議をいただき、議案のとおり、了しております。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に教育長から諸般の報告に入ります。

 前回、第２回教育委員会以降の諸般の報告説明。

前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが、何か

ご質問ございますか。

 （なしという声）

なければ日程第１ 報告第 1号 工事等の発注状況等について、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第１ 報告第 1号 工事等の発注状況等について

ご説明いたします。

（報告第１号朗読説明）

ただ今教育振興課長から、日程第１ 報告第 1号 工事等の発注状況等について説明

をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

（なしという声）

 なければ、日程第２ 報告第２号 町立小中学校教職員の人事等について、上程いた

します。

 ただいま上程いただきました日程第２ 報告第２号 町立小中学校教職員の人事等

について、ご説明いたします。

（報告第２号朗読説明）

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

吉村委員

教育振興課長

吉村委員

委員長代理

全 委 員

ただ今教育振興課長から、日程第２ 報告第２号 町立小中学校教職員の人事等につ

いて、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

全員期限付きということですか。

この内申については、期限付きと非常勤講師についてのみで、正規の職員については、

別の議案で上程いたします。

わかりました。よろしいですか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

 なければ、日程第３ 報告第３号 上富良野町図書館及び学校図書室相互貸借取扱要

領の制定について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第３ 報告第３号 上富良野町図書館及び学校図

書室相互貸借取扱要領の制定について、説明いたします。

（報告第３号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第３ 報告第３号 上富良野町図書館及び学校図書

室相互貸借取扱要領の制定について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

今までは、こういうような取り組みはしていなかったということですか。

学校間の相互貸借については、集まる機会がなかなか持てなかったため、その結果、

相互貸借について、話題として提供はしていたが、進んでいなかったのが現実です。

それで、今回子ども読書推進計画を作るにあたり、各学校から策定委員として選出し

ていましたので、この機会を利用しないと進まないということもあり、基本的なルール

を決めて進めていこうということで、取り組みをすることになりました。

わかりました。

他に質問ございませんか。

（なしの声あり）

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

教育振興課長

吉村委員

教育振興課長

委員長代理

三熊委員

教育振興課長

三熊委員

教育振興課長

委員長代理

教育振興課長

なければ、日程第４ 報告第４号 上富良野町私立幼稚園特別活動振興事業補助金交付

要綱の一部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第４ 報告第４号 上富良野町私立幼稚園特別活

動振興事業補助金交付要綱の一部改正について、説明いたします。

（報告第４号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第４ 報告第４号 上富良野町私立幼稚園特別活動

振興事業補助金交付要綱の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

補足的に若干、説明をさせていただきます。要綱で定めた他に取扱いの細部の様式を

別に定めておりまして、幼稚園から申請を上げてもらいまして、その申請に基づいて教

育委員会の担当、子どもセンターの、保健福祉課の職員が、現場で確認をして認定した

子どもに対して、先程申し上げた年額を補助するという流れになっております。

９名の方がいらっしゃるということですか。

等課で把握しているのは、発達支援センターにいる子どもや現状で遅れが見られる子

どもについて、幼稚園から情報をもらって、現在、９名ということでやっています。こ

れから、実際に認定にあたっては、申請をいただき、審査をして補助金の交付というこ

とになります。新規に幼稚園に入園する子どももいますから、人数的にどうなるかはこ

れから精度が上がっていくと思います。

他に質問ございますか。

補助金の額は、次に掲げる額の範囲内とするとありますが、１人当たりの年額１２万

円は、決定ですか。

そうです。１人当たりの年額は１２万円です。

実際にかかった実費では無く、年額ということですか。

そうです。

これは、幼稚園に対しての補助であり、個人への補助では無いということですね。

個人への補助ではなく、幼稚園の運営に対して補助するものです。保育所では、実際

に障害児の方が入所したら、１人相当を配置するという形でやっていますから、障害児

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教 育 長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教 育 長

の方が仮に入園すると一人配置するということで、その人件費分を年額で８０万円から

９０万円程度かかります。基本的に私立幼稚園にも、教職員のように配置基準がありま

して、私立幼稚園にも必要な人員数があります。それにプラスになっていることが条件

で、定員だけしかいないところには補助をしないことにしています。それを上回る人員

がいて、こういうことに対応できる体制ができていることに対して、一定額を補助する

ということです。具体的に、その子に臨時職員がどうしても必要だから１００万円かか

るということではなく、受け入れする体制を事前に取られ、４大卒の資格の持った職員

を採用して、プラスアルファ的な職員を抱えている、受け皿としての体制が整っている

ので、それに対して町として支援をしていこうということです。

わかりました。他に質問はございませんか。よろしいですか。

（はいという声）

なければ、日程第５ 議案第１号 町立小中学校教職員の人事異動の内申について、

上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第５ 議案第１号 町立小中学校教職員の人事異

動の内申について、説明いたします。

（議案第１号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第５ 議案第１号 町立小中学校教職員の人事異動

の内申について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

（なしという声）

なければ、議案第１号を承認してよろしいでしょうか。

（はいという声）

 続きまして日程第６ 議案第２号 上富良野町教育委員会事務局職員人事発令につ

いて、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第６ 議案第２号 上富良野町教育委員会事務局

職員人事発令について、説明いたします。

（議案第２号朗読説明）

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

ただいま教育長から、日程第６ 議案第２号 上富良野町教育委員会事務局職員人事

発令について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。なければ、承認してよろしいですか。

（はいという声）

 なければ、日程第７ 議案第３号 上富良野町教育委員会事務局等組織規則の一部改

正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第７ 議案第３号 上富良野町教育委員会事務局

等組織規則の一部改正について、説明いたします。

（議案第３号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第７ 議案第３号 上富良野町教育委員会事務局等

組織規則の一部改正について、説明をいただきました。

 ここれについて、何かご質問ございますか。

（なしという声）

 なければ、日程第８ 議案第４号 上富良野町教育委員会事務局庶務規程の一部を改

正する規程について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第８ 議案第４号 上富良野町教育委員会事務局

庶務規程の一部を改正する規程について、説明いたします。

（議案第４号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第８ 議案第４号 上富良野町教育委員会事務局庶

務規程の一部を改正する規程について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。なければ承認してよろしいですか。

（はいという声）

 なければ、本日の平成２４年第３回上富良野町教育委員会会議は、これをもちまして

終了させていただきます。

閉会 １７時１１分

7

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長   欠  席

              委  員

              委  員

              委  員

調整員